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Gia Lai, ngày 22  tháng 6  năm 2020 

 

 

BÁO CÁO 

Tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 9/4/2020  

và Quyết định số 15/2020/QĐ-TTg ngày 24/4/2020 của Chính phủ 

 trên địa bàn  tỉnh Gia Lai 

 

Thực hiện Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 09/4/2020 của Chính phủ về các biện 

pháp hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19; Quyết định số 

15/2020/QĐ-TTg ngày 24/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ quy định về việc thực 

hiện các chính sách hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid; ý kiến chỉ đạo 

của Ủy ban nhân dân tỉnh tại văn bản số 1408/VP-KGVX ngày 26/4/2020 về việc 

triển khai thực hiện Quyết định số 15/2020/QĐ-TTg ngày 24/4/2020 của Thủ tướng 

Chính phủ; văn bản số 969/UBND-KGVX ngày 04/5/2020 của UBND tỉnh về việc 

triển khai hỗ trợ cho các đối tượng theo Nghị quyết số 42/NQ-CP và Quyết định số 

15/2020/QĐ-TTg. Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tổng hợp báo cáo tình hình 

triển khai thực hiện như sau: 

1. Công tác quán triệt, triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ người dân 

gặp khó khăn do đại dịch Covid-19: 

Ngay sau khi Chính phủ ban hành Nghị quyết số 42/NQ-CP và Quyết định số 

15/2020/QĐ-TTg ngày 24/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ, Sở Lao động – Thương 

binh và Xã hội đã tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo các Sở ngành, địa phương theo chức 

năng nhiệm vụ triển khai thực hiện; tham mưu Quyết định thành lập Ban Điều phối 

thực hiện Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 09/4/2020 của Chính phủ về các biện pháp 

hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 của tỉnh; Quyết định số 

144/QĐ-BĐP ngày 12/5/2020 về việc ban hành quy chế hoạt động Ban điều phối 

thực hiện Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 09/4/2020 của Chính phủ. Đồng thời Sở có 

văn bản triển khai, đề nghị các địa phương rà soát, thống kê, lập danh sách các nhóm 

đối tượng được đề nghị hỗ trợ theo nghị quyết số 42/NQ-CP của Chính phủ, gửi về 

Sở tổng hợp thẩm định trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét phê duyệt. 

Sở Lao động – Thương binh và Xã hội đã ban hành nhiều văn bản hướng dẫn, 

đôn đốc các huyện, thị xã, thành phố khẩn trương triển khai việc rà soát, thống kê, 

thẩm định hồ sơ của các đối tượng bị ảnh hưởng bởi đại dịch Covid-19, cụ thể như: 

công văn số 493/SLĐTBXH-LĐVL ngày 8/4/2020 về việc thẩm định hồ sơ tạm dừng 

đóng vào quỹ hưu trí và tử tuất đối với doanh nghiệp gặp khó khăn do dịch Covid-19; 

công văn số 507/SLĐTBXH-LĐVL ngày 13/4/2020 về việc tổng hợp, báo cáo tình 

hình người lao động, doanh nghiệp, hộ kinh doanh cá thể bị ảnh hưởng bởi dịch 

Covid-19; Tờ trình số 29/TTr-SLĐTBXH ngày 29/4/2020 gửi UBND tỉnh về việc 

ban hành Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh quy định đối tượng, trình tự, thủ tục 
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thực hiện hỗ trợ các đối tượng gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh; 

Quyết định 140/QĐ-SLĐTBXH ngày 5/5/2020 về việc thành lập Tổ Thẩm định danh 

sách người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 được hỗ trợ theo Nghị quyết số 

42/NQ-CP ngày 09/4/2020 của Chính phủ; công văn số 628/SLĐTBXH-LĐVL ngày 

6/5/2020 về việc hướng dẫn làm rõ một số nội dung về hồ sơ, trình tự thủ tục hỗ trợ 

cho một số nhóm đối tượng theo Nghị quyết số 42/NQ-CP và Quyết định số 

15/2020/QĐ-TTg; Tờ trình số 56/TTr-SLĐTBXH ngày 15/5/2020 gửi UBND tỉnh đề 

nghị công bố danh mục thủ tục hành chính mới thuộc thẩm quyền giải quyết của Ủy 

ban nhân dân tỉnh về thực hiện các chính sách hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại 

dịch COVID-19; Kế hoạch số 30/KH-BĐP ngày 18/5/2020 của Ban điều phối về việc 

kiểm tra công tác triển khai thực hiện Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 09/4/2020 của 

Chính phủ… 

Đồng thời nhằm kịp thời hỗ trợ cho người dân trên địa bàn tỉnh bị ảnh hưởng 

bởi dịch Covid – 19 theo Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 09/4/2020 của Chính phủ, 

Sở Lao động – Thương binh và Xã hội phối hợp Sở Tài chính tham mưu, đề xuất Ủy 

ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định số 189/QĐ-UBND ngày 28/4/2020 về việc 

cấp tạm ứng kinh phí cho các địa phương để thực hiện công tác hỗ trợ theo Nghị 

quyết số 42/NQ-CP, với tổng kinh phí tạm ứng 273.213.000.000 đồng. 

Về phương án chi trả tiền hỗ trợ cho các nhóm đối tượng: Sở Lao động – 

TB&XH phối hợp Sở Tài chính tham mưu, đề xuất UBND tỉnh phương án chi trả qua 

hệ thống Bưu điện đối với các nhóm đối tượng : Người có công, bảo trợ xã hội, người 

nghèo, cận nghèo (trên cơ sở phương án chi trả của Bưu điện tỉnh trình UBND tỉnh) 

và được UBND tỉnh đồng ý theo đề xuất của Sở Lao động – TB&XH và Sở Tài chính 

tại văn bản số 993/UBND-KGVX ngày 08/5/2020 của UBND tỉnh. 

2. Về kết quả triển khai: 

2.1. Đối với nhóm đối tượng người có công, bảo trợ xã hội, người thuộc hộ 

nghèo, hộ cận nghèo: 

Sở Lao động Thương binh và Xã hội thường xuyên đôn đốc các địa phương 

khẩn trương tổng hợp, báo cáo danh sách về Sở để thẩm định trình UBND tỉnh phê 

duyệt. Kết quả  đến ngày 13/5/2020, Sở đã tổng hợp, thẩm định xong danh sách của 

17/17 địa phương có Tờ trình, báo cáo danh sách các nhóm đối tượng: Người có 

công, bảo trợ xã hội, người nghèo, cận nghèo trình UBND tỉnh phê duyệt danh sách 

và kinh phí hỗ trợ. 

Kết quả: Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành các Quyết định phê duyệt danh 

sách và kinh phí hỗ trợ cho các nhóm đối tượng Người có công, bảo trợ xã hội, người 

nghèo, cận nghèo trên địa bàn tỉnh, với tổng số 307.145 người, tổng kinh phí hỗ trợ 

259.778.000.000 đồng. 

Sau khi có Quyết định phê duyệt danh sách và kinh phí hỗ trợ của UBND tỉnh, 

các địa phương đã phối  hợp với ngành Bưu điện tổ chức chi trả tiền hỗ trợ đến tận 

tay người dân. Kết quả đến ngày 20/6/2020 trên địa bàn tỉnh đã chi trả xong tiền hỗ 

trợ cho: 302.452 người, tổng kinh phí hỗ trợ đã chi trả: 256.024.000.000 đồng, đạt 

98,6%. 
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2.2. Đối với nhóm người lao động, hộ kinh doanh cá thể:  

Đến ngày 22/6/2020, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội đã thẩm định danh 

sách, hồ sơ phê duyệt đợt 1 tháng 4/2020 cho 11 huyện, thị xã, thành phố: Đak Đoa, 

Kông Chro, An Khê, Krông Pa, Mang Yang, Kbang, Chư Sê, Đức Cơ, Chư Pưh, 

Pleiku, Đak Pơ cụ thể như sau: 

- Hộ kinh doanh có doanh thu khai thuế dưới 100 triệu đồng/năm: 637 hộ, với 

số tiền: 637.000.000 đồng. 

- Người lao động không có giao kết hợp đồng lao động bị mất việc làm: 1.496 

lao động, với tổng số tiền: 1.545.500.000 đồng. 

Đối với các địa phương còn lại, hiện nay Sở Lao động – Thương binh và Xã 

hội đang tiếp tục thẩm định trình UBND tỉnh phê duyệt. 

3-Công tác Kiểm tra, giám sát: 

Thực hiện Kế hoạch số 30/KH-BĐP ngày 18/5/2020 của Ban Điều phối thực 

hiện Nghị quyết số 42/NQ-CP của Chính phủ về việc kiểm tra công tác triển khai 

thực hiện Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 09/4/2020 của Chính phủ trên địa bàn tỉnh 

Gia Lai. Từ ngày 19/5 đến ngày 03/6/2020 Sở Lao động – Thương binh và Xã hội đã 

thành lập các đoàn kiểm tra tiến hành kiểm tra công tác triển khai thực hiện Nghị 

quyết số 42/NQ-CP của Chính phủ tại 17/17 huyện, thị xã, thành phố. 

Đoàn kiểm tra đã làm việc tại các địa phương, làm việc với Ban điều phối cấp 

huyện, kiểm tra tình hình cấp phát tiền hỗ trợ tại cấp xã.  Kết quả kiểm tra, đối chiếu 

danh sách của cấp huyện và quy trình lập hồ sơ, danh sách, thẩm định trình UBND 

tỉnh đảm bảo đúng theo hướng dẫn và quy định tại Nghị quyết số 42/NQ-CP và 

Quyết định số 15/2020/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Công tác chi trả tiền hỗ 

trợ đảm bảo công khai, minh bạch. Chưa phát hiện tình trạng đối tượng hưởng chế độ 

hỗ trợ không đúng đối tượng, không xảy ra tình trạng lợi dụng, trục lợi chính sách. 

* Nội dung kiểm tra phản ánh tình hình tại xã IaNan huyện Đức Cơ cụ thể như 

sau: Ngày 19/6/2020 Sở lao động – TB&XH ban hành văn bản số 887/SLĐTBXH-

BTXH về việc chuẩn bị các nội dung phục vụ Đoàn giám sát của Ủy ban Trung ương 

Mặt trân Tổ quốc Việt Nam. Trong đó có nội dung đề nghị xác minh lại sự việc theo 

như phản ánh tại xã Ia Nan huyện Đức Cơ. Nhận được văn bản UBND huyện Đức Cơ 

đã chỉ đạo UBND xã Ia Nan xác minh sự việc. Kết quả như sau: Người chở đi nhận là 

bà Kpuih H’ Chem, sinh năm 1964 cư trú làng Nú. Khi các ban, ngành, đoàn thể cấp 

xã xuống xác minh một số hộ nghèo, hộ cận nghèo thì họ phản ánh không có xe nên 

nhờ bà Chem chở đi nhận, vì muốn cảm ơn nên tự nguyện cho bà Chem tiền uống 

nước, xăng xe (có hộ cho 100.000đ, có hộ cho 200.000đ). Sau đó, UBND xã đã mời 

bà Chem lên làm việc và bà Chem cũng nói là họ tự nguyện cho, người địa phương 

quý thì họ cho chứ mình không có bắt ép, họ thương họ cho mình mà tạo nên dư luận 

xấu thế này thì mình sẽ trả hết cho họ, cũng có hộ cho mà mình không lấy. UBND xã 

cũng động viên bà Chem dù họ có tự nguyện cho nhưng đã có dư luận thì nên trả lại 

cho các đối tượng không để ảnh hưởng sau này và bà Chem cam kết sẽ trả lại tiền cho 
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các hộ bà đã nhận. Và sau đó, UBND xã đã xác minh lại thì các hộ nghèo và cận 

nghèo cũng xác nhận bà Chem đã đem tiền đến trả. 

Qua sự việc trên, Sở lao động – Thương binh và Xã hội cũng đã kịp thời nhắc 

nhở các địa phương, tuyên truyền người dân rút kinh nghiệm để không mắc phải 

những sai lầm như trên. 

4. Đánh giá chung: 

* Mặt được: 

 Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh trong 

việc triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch 

Covid-19 theo Nghị quyết số 42/NQ-CP của Chính phủ; sự phối hợp chặt chẽ của các 

Sở, ban ngành, Mặt trận và các tổ chức đoàn thể, công tác triển khai thực hiện Nghị 

quyết số 42/NQ-CP của Chính phủ được triển khai kịp thời, đảm bảo đúng đối tượng, 

đúng chế độ hỗ trợ, hạn chế thấp nhất tình trạng bỏ sót và trùng đối tượng được hỗ 

trợ. 

Công tác tuyên truyền, phổ biến các chính sách của Nghị quyết số 42/NQ-CP 

ngày 09/4/2020 của Chính phủ; Quyết định số 15/2020/QĐ-TTg ngày 24/4/2020 của 

Thủ tướng Chính phủ tại các địa phương được triển khai rộng rãi, sâu rộng trong 

nhân dân biết để tiếp cận chính sách hỗ trợ. 

 * Khó khăn, hạn chế: 

Một số địa phương còn lúng túng trong quá trình rà soát, tổng hợp, lập danh 

sách các nhóm đối tượng được hỗ trợ. Đối với hồ sơ, danh sách nhóm đối tượng 

Người có công, bảo trợ xã hội, người nghèo, cận nghèo: Một số địa phương trong quá 

trình lập danh sách rà soát chưa kỹ dẫn đến việc trùng tên trong danh sách, trùng đối 

tượng hưởng,... gây khó khăn, ảnh hưởng đến tiến độ, thời gian thẩm định danh sách 

trước khi trình UBND tỉnh phê duyệt.  

 Công tác chi trả tiền hỗ trợ cho các đối tượng chưa đạt 100%, lý do hiện nay 

còn một số ít đối tượng không có ở nhà, hoặc đi làm rẫy, đi làm ăn xa, ở nhà chỉ có 

con nhỏ dưới 16 tuổi; đối tượng đã tách hộ; không có tên trong hộ khẩu, không có 

CMND, chết… do vậy Bưu điện chưa tiến hành chi trả tiền hỗ trợ được. Hiện nay các 

địa phương đang phối hợp với ngành Bưu điện rà soát, tổng hợp, đối chiếu danh sách 

chi trả tiền hỗ trợ, tổng hợp báo cáo kết quả công tác chi trả theo quy định. 

Tiêu chuẩn đặt ra để hỗ trợ một số đối tượng khá chặt chẽ nhằm tránh trục lợi, 

lợi dụng chính sách nên trong thực tiễn số lượng đối tượng tiếp cận chính sách chưa 

nhiều. Các quy định về điều kiện hỗ trợ người lao động tạm hoãn thực hiện hợp đồng 

lao động, nghỉ việc không hưởng lương cần nhiều thủ tục và điều kiện, cụ thể theo 

quy định, doanh nghiệp vẫn có doanh thu và còn nguồn để chi trả lương thì người lao 

động trong đơn vị đó không được hỗ trợ dẫn đến số lượng người lao động được hỗ trợ 

rất ít. 

5. Kiến nghị, đề xuất: 

- Nhóm lao động không có giao kết lao động bị mất việc làm không thuộc đối 

tượng điều chỉnh theo Nghị quyết số 42/NQ-CP của Chính phủ và Quyết định 
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15/2020/QĐ-TTg ngày 24/4/2020 của Thủ tương Chính phủ như: người làm nghề cắt 

tóc, Spa, người làm nghề bốc vác hàng hóa ngoài các địa điểm tại các ga đường sắt, 

cảng sông, cảng biển, cảng hàng không và tại các chợ, lao động phục vụ trong quán 

Karaoke,... Thực tế đời sống của các nhóm đối tượng này đang gặp rất nhiều khó 

khăn do đại dịch COVID-19. Kiến nghị Chính phủ và các bộ, ngành trung ương cho 

cơ chế mở rộng thêm một số nhóm đối tượng hỗ trợ: người làm nghề cắt tóc, Spa; 

người làm nghề bốc vác hàng hóa ngoài các địa điểm tại các ga đường sắt, cảng sông, 

cảng biển, cảng hàng không và tại các chợ; lao động phục vụ trong quán Karaoke,...  

- Việc triển khai hỗ trợ vay vốn để trả lương ngừng việc đối với người lao động 

của các doanh nghiệp còn gặp rất nhiều khó khăn, do quy định về điều kiện, thủ tục 

còn phức tạp, rườm rà, như việc doanh nghiệp phải chứng minh khó khăn về tài 

chính, các giấy phép đầu tư,... đặc biệt là quy định để được vay, doanh nghiệp phải có 

từ 20% hoặc từ 30 người lao động trở lên đang tham gia bảo hiểm xã hội bắt buộc 

phải ngừng việc từ 01 tháng liên tục trở lên; đã trả trước tối thiểu 50% tiền lương 

ngừng việc cho người lao động trong khoảng thời gian từ ngày 01 tháng 4 năm 2020 

đến hết ngày 30 tháng 6 năm 2020. Vì vậy, đến nay trên địa bàn tỉnh chưa có doanh 

nghiệp lập hồ sơ đề nghị vay vốn để trả lương cho người lao động./. 

- Đề nghị các ngành thành viên Ban Điều phối thực hiện Nghị quyết số 42/NQ-

CP ngày 09/4/2020 của Chính phủ về các biện pháp hỗ trợ người dân gặp khó khăn 

do đại dịch Covid-19 của tỉnh tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc 

thực hiện hỗ trợ cho các nhóm đối tượng (từ khâu rà soát, lập danh sách, hồ sơ, thẩm 

định, công tác chi trả tiền hỗ trợ, công tác tổng hợp báo cáo…) tại các địa bàn được 

phân công theo dõi, phụ trách.   

- Đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố tiếp tục đẩy mạnh thông tin 

tuyên truyền, phổ biến rộng rãi đến người dân và doanh nghiệp các chính sách của 

Nghị quyết số 42/NQ-CP của Chính phủ và Quyết định số 15/2020/QĐ-TTg của Thủ 

tướng Chính phủ; chỉ đạo các cơ quan chuyên môn và UBND cấp xã, phường, thị 

trấn khẩn trương triển khai việc rà soát, thống kê các đối tượng hỗ trợ, xác định chính 

xác đối tượng, không để trùng lập, đảm bảo kịp thời, công khai, minh bạch, góp phần 

giúp người dân và doanh nghiệp vượt qua khó khăn trong tình hình hiện nay./. 

 
 

Nơi nhận: 

-UBND tỉnh (báo cáo); 

-Ban Điều phối thực hiện NQ 42; 

-Lãnh đạo Sở; 
- Lưu: VT, VP. 

  GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

 

RCom Sa Duyên 
 

 


		2020-06-22T17:06:24+0700
	Việt Nam
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2020-06-22T17:06:44+0700
	Việt Nam
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




